



FERNANDA MONTENEGRO CALADO

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - DIRETOR(A)

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

SOBRE

Auditora Federal de Finanças e Controle da CGU desde 2006, atuou na implementação da LAI no governo federal e de projetos e ações nas áreas de auditoria, participação social, ouvidoria e tecnologia. Atualmente, é Diretora de Recursos de Acesso à Informação da Secretaria Nacional de Acesso à Informação da CGU. Trabalhou na implantação da LAI no governo do Distrito Federal em 2013, como coordenadora de acesso à informação. Mestre em Administração Pública pela Ebape/FGV e especialista em Ciência de Dados pela USP.

ÁREAS DE INTERESSE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CIÊNCIA DE DADOS

INTEGRIDADE

INOVAÇÃO

POLÍTICAS PÚBLICAS

OUVIDORIA

ACESSO À INFORMAÇÃO

TRANSPARÊNCIA

CONTROLE INTERNO

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM CIÊNCIA DE DADOS

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - ICMC

2021 - 2022 - Concluído

MESTRADO - MESTRADO ACADÊMICO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS - FGV

2008 - 2012 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

2001 - 2005 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Diretora de Recursos de Acesso à Informação

Controladoria-Geral da União

01/2023 - Atual

Responsável pelas atividades da CGU enquanto instância recursal da Lei de Acesso à Informação e por estudos e entendimentos no tema.

ACESSO À INFORMAÇÃO

Auditora-Federal de Finanças e Controle

Controladoria-Geral da União

06/2006 - Atual

Atribuições do cargo, especialmente: execução e coordenação de auditorias e fiscalizações; orientação a órgãos federais, estaduais e municipais para implantação da Lei de Acesso à Informação no estado de Pernambuco; coordenação das etapas preparatórias da Consocial - 1ª Conferência Nacional sobre Transparência e Controle Social em Pernambuco; elaboração e execução de projetos e ações de estímulo à participação cidadã, transparência pública e prevenção da corrupção em Pernambuco; articulação e participação em rede de órgãos públicos e instituições da sociedade civil; organização de eventos e participação como palestrante, instrutora, facilitadora e debatedora; análise de recursos de acesso à informação; gestão de projetos de desenvolvimento de sistemas, com aplicação de metodologias ágeis.

**CONTROLE INTERNO TRANSPARÊNCIA ACESSO À INFORMAÇÃO
OUVIDORIA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO
PARTICIPAÇÃO SOCIAL AUDITORIA**

Coordenadora de Projetos de Ouvidoria

Controladoria-Geral da União

08/2022 - 01/2023

Coordenação dos projetos de tecnologia e do sistema Fala.BR na OGU.

OUVIDORIA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

Chefe de Gabinete da Ouvidoria-Geral da União

Controladoria-Geral da União

04/2014 - 02/2016

Assessoria ao Ouvidor-Geral da União; coordenação de equipe e atividades técnicas e administrativas de gabinete; atuação como instrutora em cursos de capacitação de ouvidorias federais.

ACESSO À INFORMAÇÃO OUVIDORIA

Coordenadora de Acesso à Informação / Secretaria de Transparência e Controle

Governo do Distrito Federal

02/2013 - 04/2014

Implantação da Lei distrital de Acesso à Informação; elaboração e execução de projetos e ações de transparência, dados abertos e participação cidadã; atuação como instrutora e coordenação de capacitações de servidores públicos no tema acesso à informação.

TRANSPARÊNCIA ACESSO À INFORMAÇÃO

CURSOS

Workshop de Desenvolvimento de Lideranças

AMANA-KEY

11/2015 - 11/2015

Concluído

Programa de Gestão Avançada ¿ APG Middle

AMANA-KEY

11/2013 - 11/2013

Concluído

Anti-Corruption Program for Brazilian Officials

GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY

04/2012 - 05/2012

Concluído

CERTIFICAÇÕES

Scrum Foundation Professional Certificate
SCRUM FOUNDATION PROFESSIONAL CERTIFICATE
11/11/2020

CONTATO



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/fernanda-calado-437758623>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 13/07/2023 às 00:24
Data da última atualização: 13/07/2023 às 00:24